
 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 56 del 03/11/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 56 DEL 03/11/2022 
 
OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE SUL CAMBIAMENTO CLIMATICO E IL 

RISPARMIO ENERGETICO - ISTITUZIONE E DESIGNAZIONE DEI RELATIVI 

COMPONENTI. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tre, del mese di Novembre alle ore 17:00, nella sala delle adunanze posta 

nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

straordinaria pubblica di seconda convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI 

CONSIGLIERE GALLONI LUCA SI 

CONSIGLIERE GAZZELLA ELIO SI 

CONSIGLIERE CATENA VIOLA SI 

CONSIGLIERE MANTOVANI ALIDA SI 

PRESIDENTE MORICHELLI CHIARA SI 

CONSIGLIERE SILENZI MONICA SI 

CONSIGLIERE RITI MASSIMO -- 

CONSIGLIERE SIMEONI DANIELA -- 

CONSIGLIERE MONTANUCCI FEDERICA SI 

CONSIGLIERE CAPITANI VIERA SI 

CONSIGLIERE FIORI EMILIANO -- 

CONSIGLIERE SPERANZINI PIETRO SI 
 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. FUSCO EDUARDO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  MORICHELLI CHIARA, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 56 del 03/11/2022 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 “Quando lo statuto lo preveda, il 

consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il 

regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di 

pubblicità dei lavori”; 

- ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto: 

“1) Il Consiglio Comunale può istituire commissioni temporanee per analizzare, studiare e 

formulare pareri e proposte o riferire in merito ad un fatto od un accadimento di cui il Consiglio 

Comunale ha necessità di particolari conoscenze. 

2). La composizione, il funzionamento, la disciplina dell'attività di tali commissioni è quella 

prevista per le commissioni permanenti. 

3) Il Consiglio Comunale all'atto dell'istituzione di tali commissioni ne stabilisce l'oggetto, l'ambito 

di attività e la durata"; 

VISTO l’art. 17 commi 3, 4 e 5 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale, che disciplina le Commissioni speciali, riproducendo le stesse disposizioni del citato art. 

13 dello Statuto"; 

RITENUTO OPPORTUNO, così come emerso nella seduta del 28 luglio scorso, procedere con 

l’istituzione di una commissione consiliare speciale sul cambiamento climatico e il risparmio 

energetico, incaricata di analizzare le problematiche riscontrate in materia, di estrema attualità, e di 

formulare proposte al riguardo, arrivando a stabilire delle linee guida che possano aiutare sia dal 

punto di vista economico, attraverso delle misure dedicate ai cittadini in difficoltà, sia dal punto di 

vista ambientale; 

VISTO l’art. 13 del vigente Regolamento sul Consiglio Comunale, a mente del quale le 

commissioni sono composte da un numero massimo di tre consiglieri comunali titolari e di tre 

consiglieri comunali supplenti, di cui due in rappresentanza del gruppo di maggioranza e uno del 

gruppo di minoranza, nominati dal Presidente, su designazione dei rispettivi Capigruppo"; 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate per ciascun gruppo consiliare dai rispettivi 

capigruppo, riportate nello schema che segue: 

GRUPPO CONSILIARE 

 

CONSILIERI TITOLARI 

 

CONSILIERI SUPPLENTI 

 

Chi Ama Trevignano 

 

Alida Mantovani Viola Catena 

Chi Ama Trevignano 

 

Massimo Riti Monica Silenzi 

Trevignano Partecipa 

 

Federica Montanucci Pietro Speranzini 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento del consiglio comunale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come riportati nel verbale della seduta; 

Con voti favorevoli espressi all’unanimità dei consensi dai Consiglieri presenti; 

DELIBERA 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 56 del 03/11/2022 

1) di istituire, per le ragioni indicate in premessa, la Commissione consiliare speciale sul 

cambiamento climatico e il risparmio energetico, la cui durata è stabilita in un termine massimo di 

12 mesi e che avrà il compito di analizzare le problematiche riscontrate in materia e di formulare 

proposte al riguardo, arrivando a stabilire delle linee guida che possano aiutare sia dal punto di vista 

economico, attraverso delle misure dedicate ai cittadini in difficoltà, sia dal punto di vista 

ambientale; 

2) di prendere atto della sua composizione, che risulta essere la seguente: 

GRUPPO CONSILIARE 

 

CONSILIERI TITOLARI 

 

CONSILIERI SUPPLENTI 

 

Chi Ama Trevignano 

 

Alida Mantovani Viola Catena 

Chi Ama Trevignano 

 

Massimo Riti Monica Silenzi 

Trevignano Partecipa 

 

Federica Montanucci Pietro Speranzini 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale: 

a) la commissione, nella sua prima seduta, dovrà nominare nel proprio seno un Presidente e 

un Vice Presidente, che entrano subito in carica; 

b) la prima seduta della commissione sarà convocata dal Presidente del Consiglio entro 20 

giorni dalla sua istituzione e sarà presieduta dal membro più anziano di età, sino alla nomina 

del Presidente; 

4) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 5, ultimo periodo del già menzionato 

regolamento, i componenti della commissione qui istituita, acconsentono a che la convocazione 

della Commissione avvenga con le stesse modalità telematiche già autorizzate per la convocazione 

del Consiglio Comunale. 

Inoltre, il Consiglio Comunale, in considerazione della necessità di convocare la prima seduta della 

Commissione nei tempi stabiliti, con separata votazione espressa all’unanimità dei consensi dai 

Consiglieri comunali presenti 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 56 del 03/11/2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1657 del 26/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA in data 27/10/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 MORICHELLI CHIARA Dott. FUSCO EDUARDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2063 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIMEONI CLAUDIA attesta 

che in data 02/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Consiglio N.ro 

56 del 03/11/2022 con oggetto: 

COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE SUL CAMBIAMENTO CLIMATICO E IL RISPARMIO 

ENERGETICO - ISTITUZIONE E DESIGNAZIONE DEI RELATIVI COMPONENTI. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 02/12/2022. 1 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


